
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO

Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 155 del 14-07-2023 N° 1447 del 14-07-2023

OGGETTO:

Avviso Esplorativo per Manifestazione di Interesse 
Propedeutico all'espletamento della Procedura Negoziata ai 
sensi dellart.36, comma 2, lett.b), del D.lgs.n.50 del 
08.04.2016 per laffidamento delle attività previste dalla 
Missione 5 Componente 2 - Investimento 1.1 "Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dellistituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti" - Linea 1.1.4. 
Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del 
fenomeno dei Burn Out tra gli operatori sociali del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)finanziato dallUnione 
Europea-Next Generation EU-APPROVAZIONE CAPITOLATO 
DAPPALTO E CRITERI DI VALUTAZIONE

CIG: 980601860B

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di luglio, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione di esecuzione del 
Consiglio Europeo il 13 luglio 2021;

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 
09/12/2021;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
8
4
5
8
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



VISTO il Piano Operativo, per la presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di 
adesione alle progettualità di cui alla missione 5 "inclusione e coesione", componente 2 "infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore", sottocomponente 1 "servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale", – investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) investimento 
1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) investimento 
1.3 - housing temporaneo e stazioni di posta;

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 
15/02/2022 con cui è stato pubblicato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore";

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022 
con cui sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) ammessi al 
finanziamento nazionale;

DATO ATTO che il Comune di Corigliano Rossano è l’Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di cui 
fanno parte 11 Comuni;

CONSIDERATO che, tra i progetti presentati dall’Ambito Territoriale, risulta approvato e finanziato il 
progetto: Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 - Investimenti 1.1 Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Linea 1.1.4. 
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da realizzare entro il 30.06.2026 per un importo 
complessivo pari ad € 210.000,00 (IVA inclusa se dovuta);

DATO ATTO CHE l’eventuale affidamento del servizio ha come obiettivo il rafforzamento della 
qualità del servizio sociale professionale e in particolare la prevenzione del fenomeno del burn out, forma 
particolare di stress e stato di malessere connessi all’esercizio di professioni destinate all’aiuto e al 
supporto di persone in difficoltà o portatrici di particolari bisogni;

RICHIAMATA la scheda LEPS 2.7.2 del Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 
2021-2023 "Supervisione del personale dei servizi sociali", che individua l’attivazione di percorsi di 
supervisione per gli operatori sociali quale Livello Essenziale di Assistenza Sociale delle Prestazioni 
Sociali;

RITENUTO inoltre che l’indizione della procedura di avviso di indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare a 
procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 164, dell’art. 36, comma 2 lettera b), 
dell’art. 63 e dell’art.216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto, è stato 
pubblicato sul sito del Comune, nonché all’albo pretorio per garantire il rispetto dei principi di 
economicità efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, di cui 
all’art.4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
8
4
5
8
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



CONSIDERATO CHE

- con determinazione R.S. n° 92 del 04-05-2023 e R.G. n° 926 del 04-05-2023 è stato approvato 
l’avviso di manifestazione d’interesse e l’istanza di partecipazione con scadenza di presentazione 
entro il 26 giugno 2023 per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del punto 4 delle linee guida 
approvate con deliberazione ANAC n.1097 del 16/10/2016 relativa all'affidamento del servizio in 
oggetto, nell’ambito della 1.1.4. "Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno 
dei burn out tra gli operatori sociali" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
nell’ambito territoriale sociale, per un importo a base di gara pari a 196.000 euro iva esclusa, da 
realizzare entro il 30.06.2026. da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.2 del medesimo Decreto;

- l’indizione della procedura di Avviso Esplorativo per Manifestazione di Interesse Propedeutico 
all’espletamento della Procedura Negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b), del D.lgs.n.50 
del 08.04.2016 per l’affidamento delle attività previste dalla Missione 5 Componente 2 – sub 
investimento Investimento 1.1.4 è avvenuta prima dell’acquisto di efficacia del nuovo codice dei 
contratti , D.Lgs. 36/2023

- è prevista l’ultrattività delle norme del Codice precedente (D.lgs. n. 50/2016) fino al 1° luglio 
2023 ed è previsto dunque un periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, con la vigenza di 
alcune disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, del Decreto semplificazioni n. 76/2020 e, specie per 
i contratti PNRR e PNC, del Decreto semplificazioni e governance n. 77/2021.

- la successiva funzione di espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art.37 c.4 lettera c) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è di competenza della Stazione Unica Appaltante costituita presso la 
Provincia alla SUA.CS;

PRESO ATTO CHE 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico prot. n. 61293 del 24/05/2023 sono pervenute 
4 istanze da parte degli operatori economici;

- a seguito dell‘esame delle pratiche, si è provveduto alla valutazione delle istanze degli ammessi 
all’Avviso Pubblico e ai requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e requisiti di 
capacità tecnico-professionale per l’affidamento delle attività previste dalla Missione 5 
Componente 2 Sub investimento 1.1.4;

- le istanze pervenute sono conformi ai requisiti previsti dall’art. 10 dell’avviso pubblico per 
l’affidamento delle attività previste dalla Missione 5 Componente 2 Sub investimento 1.1.4

CONSIDERATO CHE
- a seguito dell’ammissione delle istanze di partecipazione occorre espletare la procedura di gara ai 

sensi dell’art.37 c.4 lettera c) del D.L.gs 50/2016 e s.m.i per individuare l’operatore economico in 
possesso dei necessari requisiti di e capacità, come previsto dall’Avviso 1/2022 MC C2 sub 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
8
4
5
8
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



investimento 1.1.4 del PNRR e dal Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 
2021-2023- Scheda LEPS 2.7.2- "Supervisione del personale dei servizi sociali";

- la selezione avverrà con procedura negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai 
sensi degli artt. 36 c.2 e 95 del D.Lgs 50/2016;

PRECISATO CHE

- l’importo del servizio da affidare è pari a 196.000,00€ (iva esclusa);
- Che l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione di un soggetto attuatore a cui 

affidare il servizio di che trattasi, è a cura della SUA della Provincia di Cosenza come da 
Convenzione che ne disciplina le modalità operative approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.62 del 20.07.2022;

- Che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato che forma parte integrante del presente 
provvedimento;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto legislativo18.8.2000 
n.267;

VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 03/07/2023 di continuità di incarico Dirigenziale fino al 31.12.2023 
alla Dott.ssa Tina A. De Rosis;

Tutto ciò premesso

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 
TUEL.

DETERMINA

1. Di approvare quanto in premessa espresso quale parte integrante del presente dispositivo.
2.  Di espletare la selezione di operatori economici di cui alla determinazione R.S. n° 92 del 04-05-2023 

e R.G. n° 926 del 04-05-2023  per l’affidamento delle attività previste dalla M5 C2 – Sub 
Investimento 1.1.4 che avverrà mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata ai sensi degli artt.36 e 95 del d.lgs.18 aprile 
2016, n.50 e s.m.i.–Codice dei contratti pubblici, 

3. Di specificare che la fase di espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art.37 c.4 lettera c) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è di competenza della SUA.CS.

4. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e i Criteri di Valutazione, allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, per la selezione di uno operatore economico in possesso dei necessari 
requisiti di e capacità, come previsto dall’Avviso 1/2022 MC C2 sub investimento 1.1.4 del PNRR e 
dal Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023- Scheda LEPS 2.7.2- 
"Supervisione del personale dei servizi sociali", da inviare alla Provincia di Cosenza in funzione di 
SUA che curerà la gestione della procedura di gara per l ’affidamento del servizio fino 
all’aggiudicazione

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Gare e Contratti per gli adempimenti di 
propria competenza e per la comunicazione e alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Cosenza con sede in Piazza XV Marzo n.1.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
8
4
5
8
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



6. Dare atto che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.95 del d.lgs.18 aprile 2016, n.50.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del TUEL.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI 
PROMOZIONE SOCIALE

 Paola Nebiosi  Tina Alessandra De Rosis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
8
4
5
8
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5


